МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

« 30 » 09 20 24   № 5660

О создании рабочей группы

межведомственной комиссии

Ханты-Мансийского автономного

 округа – Югры по противодействию

нелегальной занятости в городе Сургуте

В соответствии с Федеральным законом от 12.12.2023 № 565-ФЗ

«О занятости населения в Российской Федерации», постановлением

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25.07.2024

№ 269-п «О межведомственной комиссии Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры по противодействию нелегальной занятости», протоколом

заседания межведомственной комиссии Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры по противодействию нелегальной занятости от 03.09.2024,

распоряжениями Администрации города от 30.12.2005 № 3686 «Об утверждении

Регламента Администрации города», от 21.04.2021 № 552 «О распределении

отдельных полномочий Главы города между высшими должностными лицами

Администрации города»:

1. Создать рабочую группу межведомственной комиссии Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры по противодействию нелегальной занятости в городе

Сургуте.

2. Утвердить:

2.1. Положение о рабочей группе межведомственной комиссии Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры по противодействию нелегальной

занятости в городе Сургуте согласно приложению 1.

2.2. Состав рабочей группы межведомственной комиссии Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры по противодействию нелегальной

занятости в городе Сургуте согласно приложению 2.

3. Департаменту массовых коммуникаций и аналитики обнародовать

(разместить) настоящее распоряжение на официальном портале Администрации

города: www.admsurgut.ru.

2

4. Муниципальному казенному учреждению «Наш город» обнародовать

(разместить) настоящее распоряжение в сетевом издании «Официальные

документы города Сургута»: DOCSURGUT.RU.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его издания.

6. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

Заместитель Главы города

       А.М. Кириленко

3

Приложение 1

к распоряжению

Администрации города

от 30.09.2024 № 5660

Положение

о рабочей группе межведомственной комиссии Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры по противодействию нелегальной занятости

в городе Сургуте (далее – положение)

Раздел I. Общие положения

1. Положение определяет порядок создания и деятельности рабочей

группы межведомственной комиссии по противодействию нелегальной

занятости в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре (далее – рабочая

группа).

2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми

актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами автономного

округа, а также настоящим положением.

Раздел II. Организационные основы деятельности рабочей группы

1. В состав рабочей группы входят представители Администрации города,

профессиональных союзов, их объединений и работодателей, их объединений,

представители иных заинтересованных органов и организаций (по согласованию).

2. Рабочая группа формируется в составе председателя, заместителя

председателя, ответственного секретаря и членов рабочей группы.

3. Должность председателя рабочей группы устанавливается в решении

Межведомственной комиссии по противодействию нелегальной занятости

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре по представлению органа

местного самоуправления муниципального образования. Заместитель

председателя рабочей группы, ответственный секретарь рабочей группы, члены

рабочей группы утверждаются муниципальным правовым актом.

4. Председателем рабочей группы является заместитель Главы города,

курирующий сферу экономики. Председатель рабочей группы руководит

ее деятельностью и несет ответственность за выполнение возложенных

на рабочую группу задач. В случае отсутствия председателя рабочей группы

его полномочия осуществляет заместитель председателя рабочей группы.

5. Члены рабочей группы не вправе разглашать сведения, ставшие

им известными в ходе работы.

6. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже

одного раза в квартал.

4

Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует

более половины ее членов.

7. Решения рабочей группы принимаются большинством голосов

присутствующих на заседании членов рабочей группы. В случае равенства

голосов решающим является голос председательствующего.

8. Решения рабочей группы оформляются протоколом, который

подписывает председательствующий на заседании рабочей группы.

9. Организацию заседаний рабочей группы осуществляет ответственный

секретарь рабочей группы.

10. Решения рабочей группы, принятые в пределах ее компетенции,

ответственный секретарь направляет членам рабочей группы, а также

работодателям, заслушанным на заседании рабочей группы.

11. Контроль исполнения решений рабочей группы осуществляет

председатель рабочей группы.

Раздел III. Задачи и права рабочей группы

1. Основными задачами рабочей группы являются:

- обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления,

профессиональных союзов, их объединений и работодателей, их объединений,

представителей иных заинтересованных органов и организаций в целях

реализации полномочий рабочей группы;

- мониторинг и анализ результатов работы по противодействию

нелегальной занятости на территории города Сургута;

- анализ письменных обращений граждан и юридических лиц,

поступивших в органы местного самоуправления муниципального образования,

содержащих информацию о фактах (признаках) нелегальной занятости.

2. Рабочая группа в рамках возложенных на нее задач вправе:

- приглашать на заседания рабочей группы и заслушивать должностных

лиц и специалистов (экспертов) органов и организаций, не входящих в ее состав;

- участвовать в мероприятиях, предусмотренных планом мероприятий

по противодействию нелегальной занятости в автономном округе,

утверждаемым Межведомственной комиссией по противодействию нелегальной

занятости в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре.

3. Рабочая группа подготавливает и предоставляет ответственному

секретарю Межведомственной комиссии по противодействию нелегальной

занятости в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре:

3.1. Предложения о направлении в исполнительные органы автономного

округа, государственные внебюджетные фонды запросов о предоставлении

информации, включая персональные данные и сведения, в том числе:

- об использовании хозяйствующими субъектами объектов недвижимого

имущества на территории муниципального образования в целях осуществления

предпринимательской деятельности при отсутствии регистрации в установ-

ленном законодательством Российской Федерации порядке в качестве

юридического лица или индивидуального предпринимателя;

5

- о возможном использовании труда граждан без оформления трудовых

отношений в соответствии с трудовым законодательством и (или) о возможном

заключении гражданско-правовых договоров, фактически регулирующих

трудовые отношения между работником и работодателем;

- об осуществлении хозяйствующими субъектами видов деятельности,

подлежащих лицензированию в установленном законодательством Российской

Федерации порядке;

- о наличии информации о хозяйствующих субъектах, получивших

из бюджета государственную поддержку для реализации мероприятий (работ,

услуг);

- о наличии информации о хозяйствующих субъектах, у которых объемы

предоставляемых услуг (человеко-часы, нормы обслуживания) по заключенным

государственным (муниципальным) контрактам не соответствуют численности

работников, указанной в отчетности.

3.2. Предложения о направлении в органы, осуществляющие

региональный государственный контроль (надзор), муниципальный контроль

в автономном округе (далее – контрольно-надзорные органы автономного

округа), информации для проведения контрольных (надзорных) мероприятий,

профилактических мероприятий в целях противодействия нелегальной

занятости.

3.3. Предложения о направлении в налоговые органы Российской

Федерации запросов сведений и информации, в том числе составляющих

налоговую тайну, перечень которых утверждается в соответствии с частью 3

статьи 67 Федерального закона от 12.12.2023 № 565-ФЗ «О занятости населения

в Российской Федерации».

3.4. Информацию о деятельности рабочей группы.

4. Рабочая группа рассматривает на заседаниях ситуации, связанные с:

- осуществлением трудовой деятельности в нарушение установленного

трудовым законодательством порядка оформления трудовых отношений;

- наличием установленных фактов выплаты месячной заработной платы

работникам, полностью отработавшим за этот период норму рабочего времени

и выполнившим нормы труда (трудовые обязанности), ниже соответствующего

минимального размера оплаты труда;

- подменой трудовых отношений гражданско-правовыми отношениями,

в том числе при взаимодействии с физическими лицами, применяющими

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

5. При наличии у рабочей группы информации о нарушении порядка

оформления трудовых отношений и наличии выявленных фактов выплаты

месячной заработной платы работникам, полностью отработавшим за этот

период норму рабочего времени и выполнившим нормы труда (трудовые

обязанности), ниже установленного минимального размера оплаты труда

рабочая группа направляет соответствующую информацию в контрольно-

надзорные органы автономного округа.

https://mobileonline.garant.ru/#/document/12125268/entry/0
https://mobileonline.garant.ru/#/document/408175315/entry/6703
https://mobileonline.garant.ru/#/document/408175315/entry/6703
https://mobileonline.garant.ru/#/document/12125268/entry/0
https://mobileonline.garant.ru/#/document/10180093/entry/0

6

Приложение 2

к распоряжению

Администрации города

от 30.09.2024 № 5660

Состав

рабочей группы межведомственной комиссии Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры по противодействию нелегальной занятости

в городе Сургуте

Основной состав Резервный состав

Кириленко

Артём Михайлович – заместитель

Главы города, председатель рабочей

группы

-

Кузнецова

Галина Михайловна – начальник

управления по труду, заместитель

председателя рабочей группы

Величко

Мария Николаевна – начальник отдела

охраны труда управления

по труду, заместитель председателя

рабочей группы

Серебренникова

Светлана Федоровна – начальник

отдела социально-трудовых

отношений управления по труду,

ответственный секретарь рабочей

группы

Иконникова

Екатерина Валерьевна – главный

специалист отдела социально-

трудовых отношений управления

по труду, ответственный секретарь

рабочей группы

Члены рабочей группы:

Андриади

Любовь Ивановна – председатель

Объединения организаций

профсоюзов города Сургута

и Сургутского района

(по согласованию)

Суровов

Александр Андреевич – председатель

Сургутской территориальной

организации профсоюза

работников здравоохранения

(по согласованию)

Гаврилова

Светлана Сергеевна – заместитель

начальника отделения – старшего

судебного пристава по городу

Сургуту Управления Федеральной

службы судебных приставов

по Ханты- Мансийскому

автономному округу – Югре

(по согласованию)

Магомедов

Мурад Райзулахович – ведущий

судебный пристав-исполнитель

отделения судебных приставов

по городу Сургуту Управления

Федеральной службы судебных

приставов по Ханты-Мансийскому

автономному округу – Югре

(по согласованию)

7

Исмагилов

Рустам Нурович – начальник

отдела контроля и надзора

по соблюдению трудового

законодательства в организациях

города Сургута, главный

государственный инспектор труда

Государственной инспекции труда

в Ханты-Мансийском автономном

округе – Югре (по согласованию)

Силаева

Анна Алексеевна – старший

государственный инспектор труда

Государственной инспекции труда

в Ханты-Мансийском автономном

округе – Югре (по согласованию)

Провоторов

Виталий Петрович – начальник

Управления Министерства

внутренних дел Российской

Федерации по городу Сургуту

(по согласованию)

Дорогов

Константин Васильевич – заместитель

начальника управления Министерства

внутренних дел Российской

Федерации по городу Сургуту

(по согласованию)

Дьяков

Алексей Владимирович –

начальник отдела экономической

безопасности и противодействию

коррупции Управления

Министерства внутренних дел

Российской Федерации по городу

Сургуту (по согласованию)

Демченко

Иван Станиславович – начальник

отделения по борьбе с преступлениями

на потребительском рынке

и финансово-кредитной системе

отдела экономической безопасности

и противодействию коррупции

Управления Министерства внутренних

дел Российской Федерации по городу

Сургуту (по согласованию)

Кудряшова

Наталья Михайловна – начальник

отдела персонифицированного учета

и администрирования страховых

взносов Отделения Фонда

пенсионного и социального

страхования Российской Федерации

по Ханты-Мансийскому

автономному округу – Югре

 (по согласованию)

Аксенова

Наталья Александровна –

заместитель начальника отдела

персонифицированного учета

Отделения Фонда пенсионного

и социального страхования

Российской Федерации по Ханты-

Мансийскому автономному округу –

Югре (по согласованию)

Мединцева

Светлана Геннадьевна – начальник

отдела социально-экономического

прогнозирования Администрации

города

Софрони

Андрей Георгиевич – заместитель

начальника отдела социально-

экономического прогнозирования

Администрации города

8

Терёхина

Наталья Олеговна – начальник

управления – руководитель

территориального центра занятости

населения по городу Сургуту

и Сургутскому району Сургутского

управления (по согласованию)

Попова

Вера Владимировна –

заместитель руководителя

территориального центра занятости

населения по городу Сургуту

и Сургутскому району Сургутского

управления (по согласованию)

Данченко

Нина Григорьевна – заместитель

начальника Инспекции Федеральной

налоговой службы России по городу

Сургуту Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры

(по согласованию)

Трофимова

Елена Валерьевна – заместитель

начальника Инспекции

Федеральной налоговой службы

России по городу Сургуту Ханты-

Мансийского автономного округа –

Югры (по согласованию)

Белицкая

Алёна Владимировна –

заместитель начальника Инспекции

Федеральной налоговой службы

России по городу Сургуту Ханты-

Мансийского автономного округа –

Югры (по согласованию)

Чурманова

Анна Анатольевна – генеральный

директор Союза «Сургутская

торгово-промышленная палата»

(по согласованию)

Налбандян

Елена Левоновна – заместитель

генерального директора по правовым

вопросам Союза «Сургутская торгово-

промышленная палата»

(по согласованию)